INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, junto ao
departamento competente a realização de
estudos técnicos de trânsito em frente a
E.E. Celso Augusto Daniel.

VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

Indicamos à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal
solicitando-lhe, junto ao departamento competente a realização de estudos técnicos de
trânsito em frente a E.E. Celso Augusto Daniel.

Considerando a grande movimentação de crianças na rua em frente à escola E.E. Celso
Augusto Daniel, localizada na Avenida Tom Jobim, s/n – Jardim Santo André, e o
intenso fluxo de veículos, especialmente carros e motos, que trafegam pelo local, torna-se
necessária a adoção de medidas de segurança viária.

Solicitamos a realização de estudo técnico para implementação de sinalização adequada,
com limite de velocidade máxima de 30 km/h, instalação de redutores de velocidade
(lombadas ou outros dispositivos) e demais ações que se fizerem necessárias para prevenir
acidentes e garantir a segurança dos alunos e da comunidade escolar.

Informamos que já existe um protocolo aberto relacionado ao assunto, sob o número
COLAB 1600220255, que pode ser consultado para complementação das informações.

Agradecemos a atenção e aguardamos o atendimento desta importante demanda para a
proteção das crianças e demais pedestres da região.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:45:20-0300